
48 

DECRETO MINISTERIALE 2 DICEMBRE 1993 (Pubblicato sulla G.U. n.2 del 4 gennaio 1994) 
 
DECRETO 2 dicembre 1993 
 
 Riconoscimento del Centro interprofessionale per le attività vivaistiche - CIVI Italia 
 

IL MINISTRO PER IL COORDINAMENTO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI 

 
 Visto il D.M. 23 ottobre 1987, relativo alla Certificazione volontaria del materiale di 
moltiplicazione vegetale, pubblicato in forma riassunta nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 271 del 19 novembre 1987; 
 Visti gli artt. 1 e 3, comma 3, del decreto ministeriale 2 luglio 1991 n. 289 "Regolamento 
istitutivo del Servizio di certificazione volontaria del materiale di propagazione vegetale" , pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 209 del 6 settembre 1991; 
 Visto l'art. 3, comma 2 del D.M. 31 dicembre 1992 "Norme tecniche per la produzione di 
materiale di propagazione vegetale certificato delle Prunoidee e dei relativi portainnesti", pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 20 gennaio 1993; 
 Visto l'art. 3, comma 4 del D.M. 31 dicembre 1992 "Norme tecniche per la produzione di 
materiale di propagazione vegetale certificato di Fragola (Fragaria x Ananassa)", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 20 gennaio 1993; 
 Visto l'art. 3, comma 2 del D.M. 16 giugno 1993 "Norme tecniche per la produzione di 
materiale di propagazione vegetale certificato di olivo", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 147 del 25 giugno 1993; 
 Visto l'art. 3, comma 2 del D.M. 29 ottobre 1993 "Norme tecniche per la produzione di 
materiale di propagazione vegetale certificato di Agrumi e dei relativi portainnesti", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 265 dell'il novembre 1993; 
 Visto l'art. 3, comma 2 del D.M. 29 ottobre 1993 "Norme tecniche per la produzione di 
materiale di propagazione vegetale certificato delle Pomoidee e dei relativi portainnesti", pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 265 dell'11 novembre 1993; 
 Visto l'art. 3, comma 2 del D.M. 29 ottobre 1993 "Norme tecniche per la produzione di 
materiale di propagazione certificato di Noce", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 265 dell'11 novembre 1993; 
 Ritenuta l'opportunità di procedere al riconoscimento dell'organismo interprofessionale cui 
affidare la gestione dei centri di premoltiplicazione per la produzione di materiale di propagazione 
certificato; 
 Vista l'istanza presentata dal Centro Interprofessionale per le Attività Vivaistiche - CIVI 
ITALIA in data 27 gennaio 1993; 
 Sentito il parere favorevole espresso nella riunione del 23 settembre 1993 dal Comitato 
tecnico-scientifico di cui all'art. 3, comma i del D.M. 2 luglio 1991 n. 289; 
 

DECRETA: 
 
 Il Centro Interprofessionale per le Attività Vivaistiche CIVI ITALIA è riconosciuto quale 
organismo interprofessionale a carattere nazionale per l'affidamento della gestione dei Centri di 
premoltiplicazione per la produzione di materiale di propagazione certificato. 
 I compiti del citato Centro, i rapporti con il Ministero per il coordinamento delle politiche 
agricole, alimentari e forestali e con gli Istituti Sperimentali competenti per materia, saranno regolati 
da apposite convenzioni. 
 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
Roma, 2 dicembre 1993 

Il Ministro:  DIANA 


